
H O T Ă R Â R E A nr.1-157/2025 
cu privire la examinarea ordinului Procurorului General privind 

asigurarea interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 
Soroca, șef al Oficiului Florești 

 
30 aprilie 2025                                                                                   municipiul Chișinău  

 
Examinând demersul Procurorului General, Ion Munteanu, privind aprobarea 

interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Soroca, șef al 
Oficiului Florești, audiind informația prezentată de către doamna Elena Roșior, 
Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersul 

domnului Ion Munteanu, Procuror General, prin care s-a solicitat aprobarea ordinului 
privind desemnarea interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 
Soroca, șef al Oficiului Florești, în temeiul prevederilor art. 27¹ din Legea nr. 3/2016 cu 
privire la Procuratură, cu argumentarea de a eficientiza procesul managerial și buna 
funcționare a subdiviziunii. 

Pentru fundamentarea acestui exercițiu instituțional, s-au invocat raționamente ce 
vizează necesitatea asigurării unui management eficient al respectivei structuri, în 
contextul reorganizării și optimizării sistemului Procuraturii.  

Astfel, prin ordinul Procurorului General nr.1026-p din 24.04.2025, s-a dispus 
asigurarea interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Soroca, 
șef al Oficiului Florești de către domnul Serghei Cebotari, procuror în Procuratura 
Soroca. 

În acest context factologic, pentru a se pronunța asupra chestiunii juridice supuse 
analizei, Consiliul Superior al Procurorilor ia în considerare prevederile art. 271 alin. (1) 
și (2) din Legea nr.3/2016 privind Procuratura. Acestea stipulează că interimatul funcției 
de procuror-șef al procuraturii, adjunct al procurorului-șef al procuraturii, procuror-șef 
al unei subdiviziuni a Procuraturii Generale sau adjunct al procurorului-șef al unei astfel 
de subdiviziuni se dispune prin ordinul Procurorului General, care urmează să fie 
aprobat sau respins de Consiliul Superior al Procurorilor la prima ședință. 

Analiza parcursului profesional al domnului Serghei Cebotari evidențiază o 
experiență profesională de peste 20 de ani în calitate de procuror, dintre care 8 ani în 
funcție de conducere (2006-2010; 2016-2021). La ultima evaluare a performanțelor 
profesionale, acesta a obținut calificativul „foarte bine” și deține un certificat medical 
valabil. 

În cadrul ședinței Consiliului din data de 30.04.2025, domnul Serghei Cebotari a 
reiterat angajamentul ferm de a contribui în mod activ la consolidarea unei justiții 
eficiente, echitabile și accesibile cetățeanului. Printre obiectivele sale prioritare se 
numără asigurarea continuității inițiativelor benefice și a bunelor practici instituționale 
deja implementate. 

1 
 



În subsidiar, a evidențiat necesitatea adoptării unor măsuri adecvate pentru 
consolidarea coeziunii colectivului, precum și pentru menținerea și dezvoltarea unui 
climat profesional optim, caracterizat prin colaborare, respect reciproc și eficiență 
instituțională. 

În egală măsură, se notează că, din perspectiva rolului constituțional de organ de 
autoadministrare al procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor este autoritatea 
publică care, potrivit legii, deține competențe referitoare la cariera procurorilor, inclusiv 
și în partea ce ține de aprobarea sau respingerea interimatului unei funcții de conducere 
a subdiviziunilor sistemului Procuraturii. 

Desemnarea procurorilor pentru exercitarea interimatului în funcții de conducere 
în cadrul sistemului Procuraturii constituie o operațiune juridică ce rezultă din 
conjugarea competențelor conferite, în egală măsură, Procurorului General și 
Consiliului Superior al Procurorilor. Această procedură presupune manifestarea de 
voință din partea autorităților competente, exercitată în limitele dreptului discreționar 
prevăzut de lege. 

Respectiv, decizia Consiliului cu referire la interimatul funcției de adjunct al 
procurorului-șef al Procuraturii Soroca, șef al Oficiului Florești, dispus domnului 
Serghei Cebotari prin Ordinul Procurorului General, se va baza pe analiza detaliată a 
procedurilor aplicabile pentru ocuparea acestei funcții, pe aprecierile întrunirii de către 
procurorul - candidat a condițiilor de calificare și etică profesională, precum și pe 
circumstanțele specifice actualului context de reorganizare instituțională a sistemului 
Procuraturii, care au fost avute în vedere în procesul de deliberare. 

Pe această dimensiune sunt relevante și constatările Curții Supreme de Justiție, 
care a statuat că „autoritatea publică posedă o marjă discreționară în măsura în care nu 
afectează de o manieră nejustificată drepturile fundamentale ale persoanei”, precum și 
că oportunitatea actului administrativ se circumscrie competențelor emitentului (a se 
vedea Decizia Curții Supreme de Justiție din 16.02.2022, dosarul nr. 3ra-1128/2021). 

Raportând raționamentele enunțate la circumstanțele cazului în speță, se 
menționează că, în cadrul exercițiului deliberativ, nu a fost întrunit numărul necesar de 
voturi pentru susținerea demersului Procurorului General interimar privind desemnarea 
domnului Serghei Cebotari în funcția de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 
Soroca, șef al Oficiului Florești. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.271 și art.77 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, cu 0 voturi „pro” și 10 voturi „contra” ale 
membrilor prezenți în ședință, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A respinge interimatul funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 

Soroca, șef al Oficiului Florești, dispus domnului Serghei Cebotari prin ordinul 
Procurorului General nr.1026-p din 24.04.2025. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 
procedurile administrative corespunzătoare. 

2 
 



3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                            semnat                           Dumitru OBADĂ 

3 
 


